

آرنه

آستماناگه

افراطی‌گری نتیجهٔ تبعیض است

مولوی عبدالحمید: در اسلام افراط و تفریط راه ندارد. اگر آنهایی که افکار تندی دارند نتوانستند اینجا نفوذ پیدا کنند به دلیل مؤثربودن مسیر اعتدال است. قرآن عظیم‌الشان و احادیث، تأکید بر «امت واحده» دارد… برادران اهل تشیع در استان اقلیت هستند و ما در اینجا اکثریت داریم. مسا به‌کرات اعلام کرده‌ایم که اهل سنت و اهل تشیع برای ما مساوی هستند. ما معتقدیم که حتی به اقلیت بیشتر باید توجه کنیم. ما اهل تشیع که همه مسلمانیم، ولی اعتقاد ما درباره اقلیت‌هایی که در اینجا زبُودنی‌ها و زرتشتی‌ها داریم این است که همه ما ایرانی و همه ما انسان هستیم و در این انسانیت با هم مشترکاتی داریم. ما شکرگزاریم که مقام معظم رهبری اِبه نامه‌] پاسخ صریحی دادند ولی هنوز امیدواریم و انتظار داریم که این نامه، اثرات خودش را بگذارد ولی هنوز اثری ندیده‌ایم. مهم‌ترین خواسته ما در استانی با اقوام و مذاهب متنوع این است که درمورد آنها عدالت اجرا بشود. در توزیع مسئولیت‌ها میان آنها نگاهی یکسان حاکم باشد.



● مشکل فقط صادق زیلکام نیست؛ جلای‌پور

هم فعال سیاسی دیگری است که زخم طعنه‌اش در وضعیت مالی زائران ایرانی اِباعبدالله علیه‌السلام و کنایه‌های نازبیش به مردمی که برای پیاده‌روی اربعین رفتند، همیشه تازه خواهد ماند. طعنه شهیندخت مولاوودی هم به ریخته‌شدن زباله در جایی که سطلی در کار نبود، جنجال دیگری برپا کرد. این شبهه‌ها را هم همچون توبیت زیلکام می‌توان جواب داد. اما آیا جالب نیست که این هر سه در یک طیف سیاسی قرار دارند. عزاداری امام حسین علیه‌السلام با پیاده‌روی اربعین متعلق به هیچ جناح سیاسی‌ای نیست و صاحب آن مردم هستند، چرا اصرار دارند میان خود و مردم دیوار بکشند؟ مردم خوب و مردم بد هم مگر داریم؟ حکومت اسلامی اگر هم حامی و مشوق حضور مردم در مراسم‌های دینی است، طبق اصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران فقط طبق وظیفه‌اش عمل کرد. است و لاغیر. یقیناً خیلی از مردمی که به پیاده‌روی اربعین رفته‌اند، اردیبهشت امسال به حسن روحانی رأی داده‌اند. اما بسیاری افراد در میان اصلاح‌طلبان هستند که می‌خواهند با حکومتی جلوه‌دادن مناسک دینی، این عده را محصور در یک نگاه سیاسی خاص ببینند و نگذارند وحدت در سایهٔ نرفته‌هایی را که سیاسی‌کاری اهل سیاست ایجاد کرده، کمرنگ کند. هویت‌سازی از راه جداسازی خود از دیگران و تخطئه باورهای عمومی، مسیر خوبی برای گرفتن ژست روشنفکری نیست.

ایران

نزول‌اتلاف، **آینده‌چندنسل راتبانه‌کنی**

● **محمدرضا تابش**، من معتقدم نه‌تنها اعتدالیون و اصلاح‌طلبان بلکه در فضایی وسیع‌تر گروه‌های سیاسی فراگیر باید روی یک‌سری مسائل به توافق برسند. ما بحران‌هایی داریم که اینها موافق و مخالف دولت نمی‌شناسند. وقتی من به این موضوع معتقدم، حتماً به طریق اولی اعتقاد دارم که ائتلاف بین اعتدالیون و اصلاح‌طلبان باید حفظ شود. باید الان به فکر توافقی‌های بزرگ‌تر از حتی همین ائتلاف در کشور باشیم. نه اینکه همین ائتلافی را هم که داریم و نتیجه داده، از بین ببریم. ما با انواع ابرچالش‌ها و ابربحران‌ها در داخل و خارج کشور دست به گریبان هستیم؛ از بحران آب و محیط‌زیست و مؤسسات مالی غیرقانونی و ورشکستگی صندوق‌های بانزشتسنگی بگیریم تا وضعیت رو به وخامت منطقه. از سال‌های گذشته که مسئله آنتنی ملی توسط افرادی نظیر آقای خاتمی مطرح شد و بعد هم تبدیل به طرح گفت‌وگوی ملی شد، باید به فکر این مسائل می‌بودیم. ما نتیجه غلبایت، گفت‌وگو و تدبیر را در عرصه بین‌المللی دیده‌ایم… جبر زمانه ما را به این موضع رسانده که دیگر چاره‌ای جز تعمیق همکاری‌ها و تعیین تکلیف قسمتی از اختلافات سیاسی داخل کشور نداریم.

تاریخ

مکرون، **متحد ایران در برابر ترامپ** و **بن سلمان**

● مکرون… در همین سفر اخیرش به منطقه از نگرانی‌های شدید درخصوص منشک‌های بالستیک ایران و لزوم مذاکره در این خصوص صحبت به میان آورده است. حقیقت این است که با اظهارات هوشمندانه فرماندهان سپاه مبنی بر اینکه برد موشک‌های ایران از دو هزار کیلومتر فرات نخواهد رفت، اروپایی‌ها نگرانی از بابت مواجهه نظامی با ایران ندارند. در کلام مکرون هیچ ردپایی از اتهامات بی‌پایه مبنی بر اینکه ایران «حامی تروریسم» است، دیده نمی‌شود… در حال حاضر نیز به موازات سیاست‌ها و گفت‌وگوهای رسمی جمهوری اسلامی، همچون محمدصادق خرازی، سفیر سابق کشور در فرانسه… از طریق مذاکرات غیررسمی به تلفیق بیشتر روابط تهران و پاریس کمک کنند تا در نهایت با حل‌وفصل برخی اختلاف‌نظرها، نوعی از دینامیک سیاسی و اقتصادی و حتی استراتژیک میان دو کشور برقرار شود که بتواند توان مقابله با دسیسه‌های ترامپ و محمد بن سلمان و دیگر متحدانش را داشته باشد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

به منظور بررسی روند امدادرسانی و کمک به زلزله‌زدگان

رئیس‌جمهوری امروز در کرمانشاه



مصیبت و کاهش آلام خسارت‌دیدگان مسئلهٔ اولویت‌بخشیدن به تأمین سریع نیازهای این مناطق

محمداقبر نوبخت، سخنگوی دولت هم روز گذشته در جلسه علنی مجلس گفت: «مراتب

تأسف رئیس‌جمهوری و هیئت وزیران را نسبت به رخداد غم‌انگیز زلزله منطقه غرب کشور اعلام می‌کنم و همدردی و تسلیت دولت را به خانواده‌هایی که عزیزان‌شان را از دست داده‌اند ابراز می‌دارم. امیدواریم همه دستگاه‌های اجرائی نهایت هماهنگی را برای کاهش آلام و جبران خسارات وارده انجام دهند.»

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، نیز در پیامی جان‌باختن تعدادی از هم‌وطنان را در زلزله غرب کشور تسلیت گفت و با خانواده‌های آنان ابراز همدردی کرد. در بخشی از این پیام آمده است: «از شنیدن خبر وقوع زلزله در استان‌های غربی کشور، به‌ویژه در استان کرمانشاه که دربی آن، صدها تن از هم‌وطنان عزیز کشورمان جان خود را از دست داده یا مصدوم شده‌اند و ویرانی‌های زیادی نیز بر یاد کرده و گفت: «همان‌طور که مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری تأکید کرده‌اند، همه امکانات کشور برای آواربرداری و کمک به مصدومان و سانحه‌دیدگان بسیج شده است.»

اسحاق جهانگیری، با اشاره به زلزله شب گذشته که منجر به کشته و مجروح‌شدن تعدادی از هم‌وطنان عزیز کشورمان شد، به‌عنوان حادثه‌ای بسیار تلخ یاد کرد و گفت: «همان‌طور که مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری تأکید کرده‌اند، همه امکانات کشور برای آواربرداری و کمک به مصدومان و سانحه‌دیدگان بسیج شده است.»

معاون‌اول رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه با حضور و همکاری تمام دستگاه‌ها، به‌ویژه نیروهای مسلح، از هم‌لحظه مشکلات ناشی از مسدودشدن جاده‌ها و معابر، قطعی برق، گاز و آب مرتفع خواهد شد، عنوان کرد: «با استانداران استان‌های کرمانشاه، ایلام، کردستان و خوزستان درباره این حادثه و میزان خسارت‌ها و تخریب‌های انجام‌شده و نیز نیازهای اصلی مردم و منطقه گفت‌وگو کرده‌ام. بلافاصله کسب از آواربرداری و رسیدگی آنی و سریع به مصدومان، فاز دوم کار برای انجام ساخت‌وساز موقت و دائمی به‌منظور اسکان ساکنان مناطق زلزله‌زده را آغاز خواهیم کرد.» او همچنین از اعزام چندین فروند بالگرد برای کمک به ساکنان مناطق صعب‌العبور خبر داد و با اشاره به زمسنتاس حادثه بسیج کند. در وزیر راه‌وشهرسازی خواست تا در زمینه استقرار کوتاه‌مدت و بلندمدت ساکنان مناطق زلزله‌زده، به‌ویژه روستاییان که خانه‌هایشان تخریب شده است، اقدامات ضروری را انجام دهد.

جهانگیری به حضور وزرای کشور و بهداشت و درمان و آموزش پزشکی در منطقه و نیز سفر رئیس‌جمهوری برای بازدید از مناطق زلزله‌زده اشاره کرد و گفت: «هیچ دستگاهی در مسئولیت مرگ و میر افراد و بازسازی خسارت‌ها، سوی استاندار کرمانشاه اعلام می‌شود نباید کوتاهی کند.»

معاون اول رئیس‌جمهور همچنین از وزیر اقتصاد و دارایی و نیز رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور خواست که منابع مالی مورد نیاز را هرچه زودتر تخصیص دهند تا در روند امداد و بازسازی خللی حاصل نشود. پیش از سخنان اسحاق جهانگیری، وزرای راه‌وشهرسازی، نیرو و نفت گزارشی درخصوص میزان آسیب‌ها و نحوه کمک‌رسانی به منطقه ارائه دادند.

تسلیم رئیس مجلس

رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی جان‌باختن و مصدومیت جمعی از مردم کشور در پی حادثه زمین‌لرزه را تسلیت گفت و از تمامی مسئولان و دست‌اندرکاران امداد و نجات خواست تا با فوریت و با همه توان به یاری آسیب‌دیدگان و زیرآوارماندگان و مصدومان بشتابند. متن پیام علی لاریجانی به شرح زیر است: «وقوع حادثه غم‌بار زمین‌لرزه در غرب کشور که باعث جان‌باختن و مصدومیت جمعی از مردم عزیز شد موجب تأسف و تأثر شد. ضرورت دارد تمامی مسئولان و دست‌اندرکاران امداد و نجات اعم از دولتی، ارتش، سپاه و بسیج با فوریت و با همه توان به یاری آسیب‌دیدگان و زیرآوارماندگان و مصدومان بشتابند و همگی تمام توان خود را برای امداد و نجات مردم مصدوم و آسیب‌دیدگان به کار گیرند و دادستان‌ها محترم مراکز استان‌های واقع در مناطق زلزله‌زده و استان‌های معین، به‌همراه دادستان‌های شهرستان‌ها نیز حسب وظایف قانونی خود نظارت ویژه بر روند امدادرسانی و ایجاد آرامش، نظم و امنیت انجام دهند.»

دستور به نیروهای مسلح برای کمک به زلزله‌زدگان

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی به سازمان‌های نیروهای مسلح دستور داد که همه امکانات خود را برای کمک به حادثه‌دیدگان زلزله بسیج کنند. سرلشکر باقری از نیروهای مسلح خواست همه امکانات امدادی خود را در اختیار زلزله‌زدگان قرار دهند. به گزارش ایسنا، او در این پیام ضمن تسلیت به خانواده‌های داغ‌دیده و آرزوی سلامت و بهبودی برای آسیب‌دیدگان ابراز امیدواری

کرد که با همت و تلاش نیروهای امدادی، زندگی برای مردم مناطق آسیب‌دیده به شرایط عادی بازگردد.

سهرنگ داوود عبیدی، مدیرکل روابطعمومی وزارت دفاع، نیز اعلام کرد: «بلافاصله پس از وقوع زلزله، امیر سرتیپ حاتمی، وزیر دفاع، به معاون مهندسی و پدافند غیرعامل و مدیران ارشد وزارت دفاع در کرمانشاه دستور داد با هماهنگی سایر سازمان‌ها و نهادهای وابسته به وزارت دفاع و بسیج امکانات برای امدادرسانی به زلزله‌زدگان اقدام فوری را به عمل آورند.»

او با بیان اینکه ستاد بحران وزارت دفاع با امکانات فنی، مهندسی، بالگردی و تجهیزات پزشکی، امدادرسانی به هم‌وطنان عزیز را آغاز کرده است، گفت: «بنا به دستور وزیر دفاع، این وزارتخانه آمادگی دارد تا با تعامل وزارت کشور و رئیس ستاد مدیریت بحران کشور، هرگونه همکاری را برای رفع مشکل زلزله‌زدگان به عمل آورد.»

امیر عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش هم که برای بررسی آخرین تلاش‌ها در رابطه با کمک‌رسانی زلزله‌زدگان عازم کرمانشاه شده بود، ضمن تسلیت به بازماندگان این حادثه تأسفبار گفت: «تمامی امکانات نیروهای ارتش در خدمت مردم عزیز در مناطق زلزله‌زده خواهد بود و آماده تأمین هرگونه نیازمندی ستاد بحران خواهیم بود.»

در همین زمینه، سخنگوی سپاه نیز گفت: «اگرچه از همان ساعات اولیه وقوع زلزله، واحدهای سپاه فعالیت‌های امدادی و کمک‌رسانی خود را آغاز کرده بودند، اما سردار جعفری، فرمانده کل سپاه، به محض صدور فرمان مقام معظم رهبری مبنی بر کمک‌رسانی نیروهای مسلح به مردم زلزله‌زده، برنامه‌ها و جلسات از قبل پیش‌بینی‌شده را لغو و عازم کرمانشاه شد تا شخصاً فرایند کمک‌رسانی نیروها و واحدهای سپاه به مردم منطقه را از نزدیک مدیریت کند و اگر نیاز به اقدامات دیگری هم بود، از همان‌جا دستورات لازم را صادر کند.» سردار رمضان شریف افزود: «قرارگاه نجف اشرف سپاه در کرمانشاه، واحدهای بهداری سپاه و واحدهای مهندسی و کمک‌رسانی سپاه در حال امدادرسانی به مردم هستند تا از آلام مردم منطقه کاسته شود.» سردار جعفری، فرمانده کل سپاه هم که روز گذشته در منطقه زلزله‌زده سرپل ذهاب حضور پیدا کرده بود، درباره وضعیت منطقه و روند امدادرسانی به زلزله‌زدگان عنوان کرد: «گسترده‌گی زلزله و شدت آن بالا بود، ولسی به دلیل اینکه قبل از آن پیش‌لرزه‌ای ایجاد شده بود، مردم فرصت کردند که از خانه‌هایشان بیرون بیایند و این مسئله در کاهش تلفات تأثیر داشت. امدادرسانی در حال انجام است و بیشتر امکانات نیز در راه است. ارتش، مسئولیت شهر و سپاه، مسئولیت روستاها را برعهده گرفته است و روستاهای زیادی تاکنون تخریب شده‌اند. حدود چهار، پنج بیمارستان صحرایی برای حضور در منطقه در راه هستند.»

تسلیم مقام خارجی

در کنار ابراز همدردی و پیام‌های تسلیت مقامات و مسئولان کشور با زلزله‌زدگان، مقامات کشورهای دیگر نیز مراتب همدردی خود را ابراز کردند. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، پس از بروز زلزله در ایران و عراق، و به حسن روحانی و فؤاد مصوم، رؤسای جمهور ایران و عراق، تسلیت گفت. در پیام پوتین که در سایت کاخ کرملین منتشر شده، آمده است: «همدردی صادقانه و حمایت ما را برای خانواده‌ها و دوستان و بازماندگان زلزله‌زدگان ببزیدیم.»

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم پیش از برگزاری نشست شورای روابط خارجی اتحادیه اروپا تأسف خود را از وقوع زلزله در ایران و عراق بیان کرد. او گفت با قربانیان زلزله ایران و عراق ابراز همدردی می‌کند و اعلام کرد که اتحادیه اروپا آماده است تا از هر طریقی که مفید است، کمک رسانی کند.

تارو کونو، وزیر خارجه ژاپن هم در پیامی خطاب به محمدجواد ظریف مراتب همدردی خود را در این آسیب‌دیدگان و بازماندگان زلزله ابراز کرد. در این پیام آمده: «اینجانب از طرف دولت و ملت ژاپن به بازماندگان محترم این زلزله از صمیم قلب تسلیت عرض کرده و با تمامی آسیب‌دیدگان این ما حمایت‌های کشور شریفتان که در هنگام وقوع زلزله در سال ۲۰۱۱ در مناطق شرق ژاپن ارائه شد در فراموش نمی‌کند و آمادگی دارد تا کمک‌های همه‌جانبه خود را به ایران ارائه دهد.»

رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه ضمن ابراز همدردی با بازماندگان زلزله روز یکشنبه، گفت: «امیدوارم بازماندگان این زلزله هرچه سریع‌تر در شرایط مطلوب قرار گیرند.» اردوغان افزود: «آژانس‌های امدادرسانی ترکیه ازجمله نهاد مدیریت بحران در شرایط اضطراری در حال کمک به روند امدادرسانی به مناطق زلزله‌زده هستند.» او همچنین از ورود ۵۰ کامیون حامل کمک‌های اولیه از ترکیه به خاک عراق خبر داد. وزارت خارجه مصر در بیانیه‌ای برهمدردی این کشور با مردم داغ‌دیده ایران و عراق تأکید کرد.

ادامه در صفحه ۱۹

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیمیان

- احمدی‌نژاد: پیوند ملت با ولایت، آینده ایران را تضمین کرده است
- بدالله جوانی، مسئول اداره سیاسی سپاه: ایران با حفظ استقلال وارد باشگاه جهانی قدرت شده است
- شمس‌الدین حسینی، وزیر اقتصاد و دارایی: سپردن مسئولیت حوزه اقتصاد به بخش خصوصی با حرف و نوشته محقق نمی‌شود
- مذکرک آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: آمادگی اواما برای گفت‌وگو با ایران می‌تواند به آژانس کمک کند
- روایتیان، رئیس ستاد حمل‌ونقل: ترافیک و حمل‌ونقل را سیاسی نکند
- محسنی‌زهی، وزیر اطلاعات: بزرگنمایی اختلاف‌های داخلی مأموریت کنونی سرویس‌های اطلاعاتی غرب است

تعمیر

- مقام معظم رهبری: فریادهای اضمحلال لیبرال‌دموکراسی غرب به گوش می‌رسد
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: به فکر آستانه تحمل جامعه باشید
- متکی، وزیر خارجه، در نشست خبری با میشل عون: ایران با تمام ظرف‌های لبنانی تعامل دارد
- ایران در انتظار درخواست رسمی واشنگتن؛ قشقای، سخنگوی وزارت خارجه، با اشاره به ایجاد دفتر حفاظت از منافع آمریکا در تهران اعلام کرد
- محرابیان، وزیر صنایع و معادن: سرمایه‌گذاری در سیمان را متوقف کنید
- آیت‌الله صافی‌کلیپایگانی از ترویج چاره‌ها و لباس‌های رنگارنگ به‌جای جادر مشکی انتقاد کرد؛ این عین زینت است

ایران

- احمدی‌نژاد: موانع عدالت را با کمک مردم برمی‌داریم
- قشقای، سخنگوی وزارت خارجه مطرح کرد: تاقض‌گویی رسانه‌های بیگانه درباره دیپلماسی ایران نمره‌هاشمی، مشاور ارشد احمدی‌نژاد: مشاوران رئیس‌جمهوری در بیان مواضع شخصی خود آزادند
- طائب، فرمانده نیروی مقاومت بسیج: انتقال حاکمیت در آمریکا فرصتی برای بازسازی قدرت این کشور است
- داوودی، معاون اول احمدی‌نژاد: نظام اسلامی پاسخ‌گو همه نیازهای بشری است
- پاشایی‌فام، معاون اقتصادی بانک مرکزی: طرح تحول اقتصادی تورم را کنترل می‌کند

آفتاب

- احمدی‌نژاد: تغییر حکومت‌ها و دولت‌ها تفاوتی برای ما نمی‌کند
- سیدمحمد خاتمی: اگر بیایم نگران نتیجه نیستم
- محسنی‌زهی، وزیر اطلاعات: کم‌کردن روحیه کاخ‌نشینی از اهداف انقلاب اسلامی بود
- هاشمی شاهرودی، رئیس قوه قضائیه: بجای دنیا مردم وقتی می‌خواهند چیزی بخرند دست و دلشان می‌لرزد؟
- مهدی سنایی، نماینده مجلس: معلوم نیست تا پایان سال چیزی به‌نام حساب ذخیره ارزی باقی بماند
- نمایندگان مجلس تصویب کردند؛ شورای نگهبان، مجلس خبرگان و مجمع تشخیص از تحقیق و تفحص مستننا شدند
- محمود نصرالدین، مدیرکل هیئت عربی در آژانس: ایران صلح‌آمیزبودن برنامه هسته‌ای خود را اثبات کند

جمهوری اسلامی

- مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت آیت‌الله سروش محلاتی را تسلیت گفتند
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: حکومت دینی با رأی مردم شکل می‌گیرد
- متکی، وزیر خارجه: آمریکا به‌دلیل ناکامی در سیاست خارجی دووان بوش در شرایطی نیست که بتواند به تحمیل اراده خویش بر کشورهای مستقل جهان مبادرت ورزد
- با تصویب مجلس بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی اوراق مشارکت منتشر می‌کند
- محسن هاشمی، مدیرعامل متروی تهران: ۷۵۰ میلیارد تومان از سرمایه متروی تهران خوابیده است
- میرزایی، رئیس مرکز ملی بهره‌وری: بی‌توجهی به بهره‌وری بیماری مزمن اقتصاد کشور است

اطلاعات

- مقام معظم رهبری: تقویت امید به آینده در میان جوانان نیاز امروز است؛ برخی تلاش دارند تا به هر بهانه‌ای مردم را ناامید کنند
- احمدی‌نژاد در دیدار با دبیرکل سابق بین‌الملل: امنیت منطقه در گرو خروج بیگانگان است
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: انگلیس و روسیه باعث تجزیه ایران در دوران قاجار شدند
- ولایتی، مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری: صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها دچار مشکلات اساسی شده‌اند
- پیومحمدی، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: تأثیرپذیری اقتصاد ایران از بحران اقتصادی دنیا کم است